

Ano 2016

Demonstração dos resultados consolidados

Grupo IPCB

Código das contas POC Educação	Custos e perdas	2016		2015	
61	Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas:				
	Mercadorias	0,00		0,00	
	Matérias	126 942,56	126 942,56	130 203,77	130 203,77
62	Fornecimentos e serviços externos	1 686 666,88		1 637 885,78	
641+642	Custos com o pessoal:				
	Remunerações	15 771 766,17		15 205 466,26	
643 a 648	Encargos sociais	3 657 541,84		3 403 523,07	
649	Formação	15 084,84		10 204,09	
63	Transferências correntes concedidas e prestações sociais	1 318 425,22	22 449 484,95	318 733,84	20 575 813,04
66	Amortizações do exercício	1 149 657,23		1 197 709,52	
67	Provisões do exercício	517 273,95	1 666 931,18	283 976,21	1 481 685,73
65	Outros custos e perdas operacionais	15 968,14	15 968,14	8 534,00	8 534,00
	(A)		24 259 326,83		22 196 236,54
68	Custos e perdas financeiras	20 682,10	20 682,10	16 532,57	16 532,57
	(C)		24 280 008,93		22 212 769,11
69	Custos e perdas extraordinárias	237 243,14	237 243,14	12 110,48	12 110,48
	(E)		24 517 252,07		22 224 879,59
88	Resultado líquido do exercício	-886 091,45	-886 091,45	278 069,09	278 069,09
			23 631 160,62		22 502 948,68
Código das contas POC Educação	Proveitos e ganhos	2016		2015	
71	Vendas e prestações de serviços:				
711	Vendas de mercadorias	92 829,02		103 560,85	
712	Prestações de serviços	502 652,47	595 481,49	511 578,67	615 139,52
72	Impostos e taxas	3 410 990,65		3 358 326,60	
	Variação da produção	-335,00		7 275,00	
75	Trabalhos para a própria entidade	0,00		0,00	
73	Proveitos suplementares	83 566,64		91 376,62	
74	Transferências e subsídios correntes obtidos:				
741	Transferências - Tesouro	0,00		0,00	
742 e 743	Outras	18 404 560,31		17 470 130,40	
76	Outros proveitos e ganhos operacionais	748,20	21 899 530,80	2 776,42	20 929 885,04
	(B)		22 495 012,29		21 545 024,56
78	Proveitos e ganhos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
	(D)		22 495 012,29		21 545 024,56
79	Proveitos e ganhos extraordinários	1 136 148,33	1 136 148,33	957 924,12	957 924,12
	(F)		23 631 160,62		22 502 948,68
<b>Resumo</b>		<b>2016</b>		<b>2015</b>	
Resultados operacionais: (B)-(A)=		-1 764 314,54		-651 211,98	
Resultados financeiros: (D)-(C)=		-20 682,10		-16 532,57	
Resultados correntes: (D)-(C)=		-1 784 996,64		-667 744,55	
Resultado líquido do exercício: (F)-(E)=		-886 091,45		278 069,09	

O Responsável

*Ara Nunes*

Em 15 de fevereiro de 2017

O Presidente

*Carlos Pinheiro*

Em 15 de fevereiro de 2017